[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

 OFÍCIO/SNJ Nº 00272/2017                                                     Em 06 de setembro de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), no sentido de reforçar as mesmas, com o fulcro de ter condições de aquisição de materiais, insumos e, principalmente, medicamentos para as Unidades de Saúde do Município (USFs, CMSCs, UPAs, NGA3, CAPSs, etc.).

Como é de conhecimento dos nobres Vereadores/Vereadoras, tem sido uma prioridade deste Governo garantir que a Assistência Farmacêutica seja uma constante, de modo que os produtos da Relação Municipal de Medicamentos – REMUME estejam presentes nos pontos de atenção, bem como, de modo que os insumos/materiais para o atendimento, quer na rede básica, como na Rede Especializada e de Urgência/Emergência não faltem para as atividades rotineiras destes estabelecimentos.
Nesse sentido, além de garantir este abastecimento, há de se considerar que houve a abertura de dois novos pontos de Atenção à Saúde no Município: UPA Vila Xavier e UPA Selmi Dei – o que, pelas suas características, ensejam o abastecimento de insumos necessários para consecução de suas atividades.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), para atender despesas com aquisição de materiais, insumos e medicamentos para as Unidades de Saúde do Município, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.301
	Atenção Básica

	10.301.035
	Assistência Básica de Saúde

	10.301.035.2
	Atividade

	10.301.035.2.413
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	R$
	2.900.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	1.200.000,00

	3.3.90.32
	Material de Distribuição Gratuita
	R$
	1.700.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.302
	Assistência Hospitalar e Ambulatorial

	10.302.037
	Assistência Especializada

	10.302.037.2
	Atividade

	10.302.037.2.053
	Manutenção e Implementação do Programa
	R$
	1.100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	1.100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente, conforme abaixo especificado:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.27
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.27.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28
	Encargos Especiais

	28.846
	Outros Encargos Especiais

	28.846.000
	Encargos Especiais

	28.846.000.0
	Operações Especiais

	28.846.000.0.010
	Encargos Especiais
	R$
	3.523.280,42

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.91
	Sentenças Juidíciais
	R$
	523.280,42

	3.3.90.91
	Sentenças Juidiciais
	R$
	3.000.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	99
	Reserva de Contingência

	99.999
	Reserva de Contingência

	99.999.999
	Reserva de Contingência

	99.999.999.0
	Operações Especiais

	99.999.999.0.002
	Reserva de Contingência
	R$
	476.719,58

	CATEGORIA ECONÔMICA

	9.9.99.99
	Reserva de Contingência
	R$
	476.719,58

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PAGE